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Iparosnevelés.
Sok mindenféle akadálya van iparunknak 

el egészen az önálló vámterületig, de én mégis 
azt hiszem, hogy mindannyi között legnagyobb 
gáncsa a honi ipar kifejlődésének maga az ipa 
rosnevelés. Erről Írok le hát egyet-mást, egy 
módozat bemutatásával, a lanoncotthou miben­
létének ismertetésével. E végett első kérdésem : 
hogyan neveljük ma iparosainkat ? Évről évre 
s évközben is jobbára a szegényebb szülök 
olyan gyermekeiket, akik semmi egyébre nem 
jók szerintük, elviszik egyik-másik inkább városi 
iparos-mesterhez. Az, bizonyos prób tidó után, 
felveszi tanoncúl, szerződésre lép a szülővel, 
3 — 4 évig tart a lanoncidó, melynek leteltével 
felszabadul, munkakönyvét kap a tanonc s ez­
által segéddé lesz. A legtöbb mindjárt elhagyja 
mesterét, máshoz megy s akkor veszi észre, 
hogy alig-alig konnyit valamit mesterségéhez. 
Egyik lényeges oka ennek az, hogy gyenge „én“ 
minden tekintetben az iiju segéd. A másik meg 
az, hogy a 3 —4 év alatt többet volt a mű­
helyen kívül, mint a mesterség mellett. Aztán 
addig csetlik-botlik műlielyról-mühelyre, amíg 
végre, mondjuk : mégis csak tud tnár legalábti 
közűnségesebu munkákat végezni. Így nevelő­
dik a legtöbb iparos nálunk iparágában. Ehhez 
hasonló iskolai és társadalmi nevelodése is. — 
Alig végzett akárhány 3 —4 elemi osztályt. — 
Tanoncévei alatt is hézagosán látogatta az isko­
lát. Környezetétől sem sok jó ragadt rá. A se­
géd, az idősebb tanonc, a szolgáló és mindenki 
csak nem tetsző módon bánik vele. Alig várja 
végét már tanoncidejének, hogy egyszer ő is 
„úr“ lehessen. És az „űr“ ki is alakul elég szé­
pen. Jobb, ha tovább nem fejtegetem, úgy is 
mindenki tisztában van vele, aki nemcsak néz, 
de lát is.

Az elórebocsáttottakban megfeleltem az al-

talam feltett kérdésre. Következik most a másik 
dolognak, a tanoncotthonnak ismertetése. Ez 
röviden a következőkből ál l : Egy arra alkalmas 
épületben nyernének teljes ellátást, felügyeletet 
és nevelést a tanoncok. Onnan járnának ki na­
ponkint 7 —8 órát a műhelyekbe. Az otthon 
fentartása terheit hordozná nagyobb részben az 
állam és a költségekhez hozzájárulna a lanoncot 
elfogadó mester is ; amit most a ruházat, lakás 
és életem nem terhelik s mert ez utón hamar 
értékesíthető munkaerőhöz jut a mester, ellen- 
szolgálatúi haszonnal tehet meg, helyesebben : 
haszna lesz a csekély hozzájárulás révén a mes­
ternek a tanoncoktatásból. A nagyobb haszon 
azonban a közipart s vele az egyéni vagyonú- 
sodást meg a közgazdaságot érné. Mert igaz ám 
az ma i s : Aranybánya a mesterség feneke, csak 
legyen, aki kiaknázza. Kis teremtő a jó mester, 
mert a nagy teremtő által adott anyagból uj tes­
teket formál.

Szó, mint száz, óriási fejlődést nyújtana 
iparügyünk terén egy otthon létesitése. Ez mind­
járt kicserélné a pályára lépő anyagot. Jobb csa­
ládok is szívesen adnák rá gyermekeiket, Nem 
féltenék övéiket a tanoncévek keserveitől.

Ezeket csakúgy sebtében vetettük papírra. 
Érdemes ez a gondolkodásra. Gondolkozzunk 
hát felette minél behatóbban, de ne sokáig, hogy 
mielőbb gyönyörködhessünk a rendszeres iparos­
nevelés áldásaiban, melyekre oly igazán rá va­
gyunk utalva. „Oh

Úti levelek.
(Folyt, és vége.)

Ilyen derűs és kedves epizódok közt folytattuk 
utunkat jármüvünk végállomásáig. Azaz hogy nem a 
végállomásig, hanem itt egy különös dologról kell 
referálnom. Ez országban ugyanis nemcsak a kato 
uákat, meg a miniszteri tisztviselőket léptetik elő, ha­
nem a vonatokat is. Hatalmas oceánjárónkat eddig 
„Sze—M ély^^V^J^aTjiak^ie^

A lapba szánt közlemények
előfizetési dijak, hirdetések és cserepéldányok a lap címére (Csík­
szereda, Rákóczi-utca) küldendők. Hirdetésdijak előre fizetendők.

: K é z i r a t o k a t  n e m  a d u n k  v i s s z a .  :

hogy mivel jól viselte magát, útközben kapott egy 
csillagot, avanzsált. Uj sarzsijának a neve: „Gyors— 
Vo —Nat.“ Ez a sarzsi azonban csak „titulirt*, amen­
nyiben csak a cím változott meg, a jelleg nem. Ilyen 
rangemeléseknél azonban illik áldomást fizetni s a 
kalauz mindannyiunktól be is inkasszálta az avatizsá- 
lási áldomás diját.

De én most nem is erről akartam Írni. Először 
el kell mondanom a „Resti“ vagy másképen „I—II. 
osztályú Éttere.n“-ben történt eseményeket.

Ez a helyiség egy olyan helyiség, ahol 3—4 fe­
ketébe öltözött ember fut. Előre, bátra, körbe, de nem 
versenytulást csinálnak, csak úgy keringenek, mint a 
bolygók a világűrben. Ha az ember beszélni akar 
velük, akkor megkell lógni a gallérjukat. Ilyenkor el­
mondják a szerepüket: „Bográcsgulyás, székelygulyás, 
aprópecsenye, hagyinástokány, borjupörkölt, bélszin- 
mártással, szüzsült, borjuírikandó, eszterházirostélyos, 
sertéskaraj káposztával"1 Itt csuklik egyet és szaladni 
akar tovább, de erősen kell fogni a gallérját és a fü­
lébe kell mondani, hogy mit hozzon. U elszáguld és 
vagy hoz — vagy nem. Nekem hozott csak egy kis 
korrektúrával. Én ugyanis szüzsültet kértem, amit 
szeretek s ö hozott bélszinmártást, amit ki nem áll­
hatok. Mivel azonban az óramutató veszedelmesen 
közeledett az indulási időhöz, hát hozzáfogtam. S itt 
történt valami szép, nagystílű és ötletes dolog velem. 
Elmondom.

Én és a többi közgazdasági szaktekintély min­
dig hangoztattuk, hogy a kereskedelem legfőbb ütő­
ere a reklám. A jó reklám a rossz árut is verseny- 
képesse teszi, ellenben ma már a jó bornak is kell 
cégér, mert máskülömben a tulajdonos nyakán sava- 
nyodik. De olyan amerikai izü ötletes es nagysza­
bású reklámmal, mint a fémjelzett restiben: sehol 
sem találkoztam. Képzelje Szerkesztő ur, ahogy rágni 
akarom a bélszint, a kés visszapattan róla. „Mi le­
het az oka" — gondolom magamba — s a mártást 
letörlöm a „liu$“-ról. Ahogy törölöm, mit gondol, mit 
látok ? Betűket. Halma olvasom a „lius“-ról. Hát én 
egy cipösarkot kaptam bélszín helyett. Ügyes dolog, 
mi ? S még azt mondják, hogy a magyar üzletem­
berben nincsen ötlét és találékonyság. Föltettem ma­
gamban, hogy mindig Falnia sarkot fogok viselni és 
ezt a bélszin-sarkot eltettem emlékbe.

Mielőtt befejezném hosszúra nyúlt levelem, még 
a „Fi—Ze—Tö‘ nevű mandarinról emlékezem meg. 
Nagy ur, arisztokrata, némelyek *Fö—Ur“-nak neve? 
zik. Olyanfajta ember, mint mi, újságírók, kutyanyel­
vekre ir ö is, de öt jobban fizetik, mint minket. Szen­
vedélyes iró, ahogy az ember mellett meg-áll rögtön 
elkezd Írni és akármit mond az ember ö mindenre ir 
valamit. Nem verseket, novellát sem, hanem. számo­
kat. Mikor egy kutyanyelvet teleirt, átnyújtja és a 
Ven—Dég nevű munkaadó rögtön kilizeti a honorá-

a „c s ík i HiRüap11 tá r c á ja .
L Ó F Ő  S Z É K E L Y .
Irta: Barátosl F. Imre.

(Folytatás.)

A megérkező doktor hat öltéssel bevárta u sebet, 
zokogó Iduskánmak azt mondotta: „Kérem kisasszony 
a seb elég nagy. de nem mély, igy bár sok vért ve­
szített, de ha nincs fertőzve, gondos ápolás megmenti 
biztosan, mozdítani azonban nem szabad." A Vásár­
helyről hozatott apácával ápoltak éjjel nappal. Én lá- 
zomba mind Iduskámmal beszéltem, szerelmet vallot­
tam neki, hogy többet soha se hagyom el. 0  azt 
mondja oly boldog volt, mikor beszéltem, mert csak 
értem nem ment férjhez. Nem tudta feledni gyermek­
kori eszményét.

Az egy évi ittléte alatt pedig, miután ón elvo­
nulva mindenkitől — csak gazdáskodtam és vadász­
tam — nem találta módját az ismerkedésnek. írni meg 
nem mert, hanem várt a véletlenre. Mikor táviratomat 
meglátta, örömmel küldte az óüUO koronát, mert biz­
tosra vette, hogy igy találkoznunk kell.

A szerető ápolás hamar visszaadott az életnek. 
Rohamos gyógyulásomra haragudtam is s hogy minél 
később legyen az elválás, tettein magam és ha meg­
mozdultam az ő jelenlétében az oldalamhoz kapva 
felszisszentem, mintha még fájna a sebem.

Ilyen mosterkedóssel még elhúztam pár nappal 
tovább, de a már egészséges szervezetnek teher volt 
a fekvés. Felkelésem után nem akart elengedni, úgy 
félig tréfásan, félig siró hangon azt mondta nekem

„Hár még ne kelhetett volna lel. mert akkor nem 
hagyna itt." Látva a dolgok állását a kicsi Iduskámat 
a keblemre vontam és egy hosszu-hosszu édes csókot 
adtam az ajkára. Azt mondtam neki „No lelkem, ha 
maga is úgy akarja min ént — nem is hagyom én 
el, csak két hónapra. Akkor megtartjuk a lakodalmat 
azután már csak az ásó-kapa választ el minket.

Miután ő is azt akarta a mit én, 2 hónap múlva 
megtartottuk a lakodalmat.

Az első időben borzasztóan haragudtam a fele­
ségem postájára, de hogy közelében lehessek ón is 
mindig ott voltam. Unalmamban is, inog hogy segít­
sek neki valamit, hogy annál több időnk legyen a be­
szédre, már az első nap én irtain be az érkezett utal­
ványokat, futtattam a csomagokat. Minél többet tud­
tam, annál több időnk volt egymásban gyönyörködni 
és igy mar azért is igyekeztem minél hamarább meg­
tanulni mindent.

Azután meg oz az ördüngós posta-távirda olyan 
is, mint a cigaretta — izgatja az embert. A ki egy­
szer neki fog az nem tudja elhagyni és minél jobban 
megszokta, annál jobban megszereti. Hat hónapi szor­
galmas tanulás mán letettem a kiadói vizsgát. Ezután 
a feleségein már csak az esti zárlathoz jött be. Az 
első fiam születése után már két hónapig egész ön­
állóan vezettem a hivatalt. Ezen idő alatt a rovati* 
esolásra megjelenő felügyelő elismerését fejezte ki a 
példás rendért. A huncut feleségem a hátam mögött 
megbeszélte velő a dolgot, lemondott javamra a posta­
mesterségről. Házasságunk évfordulóján a kinevezése­
met a kis fiam kezébe adva, hozzám hozta, hogy néz­
zem csak meg mit hozott apukának a kis fia.

Hogy Napóleon boldog volt — mikor fejére tet­
ték a császári koronát, azt óu elhiszem, de olyan bol­
dogságot a mily eirt én abban a percben éreztem, nem 
hiszem, hogy ember még megért volna. Ember lottom 
újra, ki a munkállak es a családjának elhet.

Minden lépéstMiiben ott volt a szerencse. A mi­
nek neki fogtam, minden arannyá változott. Építeni 
kezdték a vasutat. A postáuk forgalma megtízszerező­
dött s vele a fizetés is Í200 koronára emelkedett. 
Kövér esztendők jártak és én pár év alatt visszasze­
reztem az ősi birtokot. Megvettem mindoii darabka 
földet, a mi csak eladó volt. -  Jött a tagosítás — 
arányosítás. Ősi jogom és birtokom után 2000 hold 
fenyőerdőt kaptam, a miből évente 20 holdat kihasz­
nálok, a 15—20 ezer korona tiszta hasznot hoz. A 
mezőgazdasági szeszgyáram szintén hoz 15—20 ezer 
koronát. Van három fiam, két leányom. A legnagyobb 
fiam erdész. Az öve lesz az erdő. A második gazdász. 
Ennek adom a birtokot a gyárral. A legkisebb fiam 
most van Pesten a postatiszti tanfolyamon. Pár év 
múlva neki fogom átadni a postamesterséget. A leányo­
kat kifizetem pénzzel. Mi azután az anyukommal élünk 
egymásnak, gyermekeinknek es unokáinknak.

Csak postamester vagyok, de nem cserélnék a 
török szultánnal se. Most azonban engedjen meg, de 
mennem kell, mert n lányokat olerotiztettem a szín­
házba, 3 órakor nekem kell a távírdán jelentkeznem.

Deák Balázs megelégedett, boldog mosolygó arc­
cal megy haza kedves barátjaihoz. En elmerongve né­
zem az olvasókör lámpáját és csak azt sajnálom, hogy 
miért nem lettem ón is postás.

(Vege.)
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riumot. Nálunk is jó volna bevezetni ezt a módszert 
Szerkesztő ur!

Amint már mondtam, hajónkat előléptették. De 
úgy látszik, megártott neki a nagy öröm, mert ami­
óta a „Gyors—Vo—Nat“ nevet kapta — lasabban 
ment. Utam végcéljáig más nevezetes esemény nem 
történt, minthogy a szomszéd kajütben egy — társa­
ság, --  az „alsós*1 nevű nemzeti játék játszása köz­
ben összepofozkodott. Mint vérbeli riporter utána 
nyomoztam az eseményeknek és megtudtam, hogy a 
kavarodást egy „Ki—Bicz“, másképen „Pech—Fo— 
Gel“ nevű különös madár okozta, aki egy urnák, a 
kinek a háta mögött ült s akit Grünzweig Izidornak 
hívtak, azt mondta, hogy: „Tere Ász Béla“. Ez, — 
úgy látszik — súlyos becsületsértés, mert emiatt po- 
fozódtak össze s a'Ki—Bic—Et a kajütből kiröpitették.

„Elvégre révbe ért a hányt hajó" vagyis prózá­
ban : megérkeztem. Hogy micsoda etnográfiái, kine- 
matógraíiai, etimo-, orfeo-, és kávéházologiai kincse­
ket gyűjtöttem össze, azt most nem irom meg, — 
majd később - hanem, tudja Szerkesztő ur, tanul­
tam egy uj szót: Dohány. Valami remek, valami nac- 
cerü dolog. Itt minden ember azt mondja, hogy csak 
úgy szép az élet, ha van bőven dohány. Szerkesztő 
ur lelkem, tegye széppé az életemet, külgyön egy kis 
dohányt. Majd én is köldök „Úti leveleket*4.

Levelem zárta előtt értesülök róla, hogy a „Koez- 
inüeveloedesek44 cimü konkúrrens világlapnak An— 
Al—Fa—Be—Ta“ nevű cikkírója engem távollétemben 
különféle panamákkal, csatavesztéssel, meg az „Egye­
sült Közerkölcs Megvédő Társaság m. sz.“ alapsza- 
szabályai ellen való vétségekkel rágalmazott meg. 
Tessék kérem szépen nekik megmondani, hogy én 
mindig alapszabályszerűen viseltem magam és jó 
gyermek voltam és engem ne báncsanak és haggya- 
nak nekem békét és ha valami nem tetszik nekik, 
hát forduljanak oda, ahol elintézik a panaszukat. A 
Sóhivatalba.

Tisztelem az otthonlevöket: — rassy.

T A N Ö G Y .
Uj középiskolai internátus. Az Országos Re 

formátus Lelkészegyesületnek a hajdúböszörményi ref. 
Bocskay-főgimnáziummal kapcsolatosan létesített in- 
ternátusa (Kálvineum) az 1914-ik év szeptember 1-én 
megnyílik. Az internátus a város belterületén több 
mint három katasztrális holdnyi szépen parkírozott 
telken épült s modern berendezésével (külön tanuló-, 
játék-, étkező és hálóteremek, vízvezeték, villanyvilá­
gítás, fürdőszobák) játszótereivel, tennis, kugli és 
korcsolyapályával a legmesszebb menő hygienikus 
igényeket is kielégíti. Az internátusba 30 lelkészár­
ván kívül még 90 bennlakó gimn. tanuló vétetik fel 
valláskülömbség nélkül. Az egy évi teljes ellátás dija 
500 korona, melyet részletekben is lehet fizetni. A 
növendékek a Kálvineum igazgatójának és két bent­
lakó tanár felügyelete alatt állanak, kik úgy maga­
viselet, mint tanulmány tekintetében is ellenőrzői és 
irányitói a tanulóknak.

A fizetéses helyekre való felvételre vonatkozó 
kérvényeket a Kálvineum Igazgatóságához kell cí­
mezni s a hajdúböszörményi ref. Bocskay fögimná- 
zium igazgatóságához aug. hó 1-ig kell küldeni. A 
főgimnázium V. osztályába szept. 1-vel bevezetik a 
görögpótlót is. Bővebb felvilágosítással, tájékoztató­
val a főgimnázium legújabb értesítőjével kívánatra 
készségesen szolgál a hajdúböszörményi ref. Bocskay 
főgimnázium igazgatósága.

— Értesítőinkről. A Csíkszeredái Polgári Leány­
iskola megjelent ez évi értesítőjének Jrövid kivonatát 
adjuk a következőkben : Bekezdőrek Lőrinc Irma IV. 
osztályt végzett hallgatónak kedves úti leirását’olvas- 
suk az intézet növendékeinek a Tátrában tett ki­
rándulásáról, Örvendetes, hogy a kirándulások első 
helyen nyertek ilyenformán impulzust a jövőt illetőleg.

A további fejezetek az iskola felszereléséről, fel­
ügyeletéről, a tanári testületről, az elmúlt évben el­
végzett tananyagról, a jövő évben használandó tan­
könyvekről, a rendeleti szabályokról, internátusról. 
és a szükséges tudnivalókról szólnak. Az igazgatói 
jelentésben látjuk, hogy a növendékek száma ez éven 
16-al több, mint tavaly. (174.)

A XI. fejezet a jövő iskolai évre vonatkozó tud­
nivalókat hozza, Eszerint augusztus 31-én javító, 
pótló, fölvételi és tantervkülönbözeti vizsgálatok, szep­
tember 1., 2. és 3-án beiratások lesznek.

Végül az utolsó két fejezet a tanulók statiszti­
káját és az érdemsorozatot hozza.

A C s í k s z e r e d á i  F ő g i m n á z i u m  értesí­
tőjében az általános értesítői sorrendet Kolozsvári 
Silye Bélánénak azjntézeti kápolna belsejéről készített 
művészi fényképfelvétele és Buszek Gyula tanár év- 
eleji ünnepi beszéde előzi meg. Helyszűke miatt saj­
nos ezúttal el kell álljunk a részletes ismertetéstől, 
pusztán a jövő iskolai évre vonatkozó tudnivalókat, 
amelyek leginkább közérdekűek, ismertetjük. Az I -III. 
osztálybeli tanulók felvétele és beiratása már július 
1 -3  napjain megtörtént; a IV-VIII. osztálybelieké 
szeptember 1—3 napjain lesz, mely napokon az alsó 
3 osztályba is felvehetők tanulók, amennyiben a lét­
szám még megengedi. A beiratások két első napján 
csak r. kath. növendékeket vesznek fel, a harmadik 
nap délelőttjén is első soron, más vallásuakat azon 
nap délutánján.

Az erdélyi tanítók gyűlése.
Az Erdélyi Róm. Kath. Tanítóegyesületek Szö­

vetsége, — amely 500 tagot számlál — folyó évi jú­
lius 7-én a Csíkszeredái főgimnázium tornacsarnoká­
ban tartotta meg évi rendes közgyűlését, mintegy 200 
tag részvételével.

Mielőtt a gyűlés tulajdonképpeni tárgysoroza­
tába fogott volna, táviratilag üdvözölte úgy az erdélyi 
püspököt, mint a vallás- és közoktatásügyi minisztert.

Ezután Búzás János, a Szövetség főjegyzője 
olvasta fel jelentését, melyben a Szövetség kötelékébe 
tartozó kilenc róm. kath. tanítóegyesületnek, valamint 
a róm. kath. Státus tanáregyesületének múlt tanévi 
működését nagy vonásokkal ismertette.

Szlávik Ferenc alelnök pénztári jelentéséből ki­
tűnt, hogy a Szövetségnek kevés hijján 1500 korona 
készpénz vagyona van.

A gyűlés főbb tárgyai a következők voltak :
Molnár Lázár: „Miként menthetők meg katho- 

likus iskoláink ?u E felolvasás kapcsán 5 rendbeli 
fontos indítvány fogadtatott el. P. Lokody Gergely 
szentferencrendi szerzetes, az iskolai kézimunka lelkes 
apostola „A munkáról, nevelésről és a székely házi­
iparról44 tartott igen élvezetes és tanulságos előadást. 
Szlávik Ferenc főgirnn. tanár „Az elemi és közép­
iskola kapcsolatáról44, Fischer Károly pedig a „Kísér­
leti peadagógiáró!44 értekezett. Mindkettő nagyon fi­
gyelemre méltó eszméket tartalmazott. — Pál Albert 
egyszerű falusi történetek képében elevenséggel il­
lusztrálta „A falusi tanítók szociális tevékenységeinek 
eredményeit.

Mint indítvány került szőnyegre: Molnár Lázár 
a Szegfü-féle könyv ellen, Simon Adáinnak a Státus 
iskoláinál a tanítók gyermekének tandíjmentessége 
tárgyában, Szlávik Ferencnek a Péter János által szer­
kesztett „Székelyföld és Nagyjai44 cimü könyvének az 
iskolák könyvtárai részére való beszerzése tárgyában 
Pál Albertnek a tanítók üdülöliázára tervezett sors­
játék pártolása, Pálosy Gézának a cancionálé beszer­
zése, Bálint Károlynak a nyugdíj revíziónak sürgetése 
és a tanítók fizetésének egyenlővé tétele tárgyában 
beadott indítványai, melyeket a közgyűlés elfogadott. 
Felemlítendő, hogy az erdélyi rk. Státus gyűlésére 
az erdélyi tanítók képviselőiül dr. Kóródi Péter püs 
pöki biztos felügyelete alatt megválasztattak Petres 
József jobbágytelki, Tódor István csatószegi, Simon 
Adám gyergyószentmiklósi és Gál Sándor oroszhegyi 
tanítók. Megjegyezzük, hogy a tanítók a Status gyű­
lésen most első ízben képviseltetik magukat. A tar­
talmas gyűlés az esti órákig tartott.

H Í R E K .
— Kinevezések. Szőke Károly Csíkszeredái kir. 

törvényszéki dijnok a kőrösbányai járásbírósághoz 
írnokká neveztetett ki.

Weinhold Ágoston városi állatorvost Brassóba is 
megválasztották városi állatorvosnak s minthogy az az 
állás jobbnak igérkozik, kilátás van arra. hogy megint 
állatorvos nélkül maradunk.

A Ternovszky Béla halálával megürült táblai 
elnöki állást nem Humza Géza kolozsvári, hanem Weér 
György debreceni táblai tanácselnökkel töltik be.

Orbán Mihály Csíkszeredái adóhivatali tiszt a je­
len állomáshelyén való meghagyása mellett X. fize­
tési osztályba neveztetett ki.

— Egyházi kinevezések. Potovszky Dávid 
gyergyószentmiklósi s.-lelkész az újonnan alakított 
csiklázárfalvi parókiára plébánossá neveztetett ki. — 
Orbán Dénes plébános ugyanonnan Magyaríenesre 
helyeztetett át. — A Csíkszeredából eltávozott Barabás 
segédlelkész, illetőleg plébános helyére Péterffy se­
gédlelkész jön Alfaluból.

— Áthelyezések Cseresznyés Emil csendőr- 
százados, a Csíkszeredái szárny parancsnoka Kassára 
helyeztetett át.

Dr. Kovács Miklós nyíregyházi kir. törvényszéki 
jegyző a budapesti kir. kereskedelmi és váltótörvény- 
székhez helyeztetett át.

Magyar fiú, mint afrikai postaaviatikus. 
Debreczeni Gyula debreceni illetőségű hazánkfia a 
íémetek által Dar el Salem-ben tervezett légi posta­
járatot megvalósította s eddig már sok nagy légi uta­
zást végzett a benszülöttek nagy csudálkozására.

— Árvíz és forgalmi akadály Gyimesbükkön. 
Folyó hó 11-én a Petki-patak heves áradása elöntötte 
a körülötte levő házak és földek javarészét, medrét 
pedig a vasúti Ilid körül annyira beiszapolta, hogy 
még a hid és a pályatest felett is volt kb. egy mé­
ternyi réteg, ami forgalmi akadályt idézett elé. Csak­
nem három napig a közlekedést átszállással bonyo­
lították le, mig a műszaki munásoknak Aczél Ödön 
mérnök vezetésével sikerült a szokatlan forgalmi aka­
dályt elhárítani. A községben a csendörség és pénz­
ügyőrség buzgólkodása folytán emberhalál szeren­
csére nem történt, de a vagyonrongálásból eredő kárt 
100.000 koronánál többre teszik.

— Bukaresten a gazdátlan u. n. pária kutyák 
a közelmúltban úgy elszaporodtak, mint ezelőtt kons- 
tantintinápolyi véreik, melyeket azonban összefog- 
dosva egy lakatlan szigetre deportáltak, ahol azok 
elpusztultak. A román belügyminister rendeleté értel­
mében most sztrichinnel irtogatják Bukarest utcáin 
mindama kutyákat, amelyeknek gazdája semmiféle jel­
zést sem tesz a nyakára.

Ragadós állatbetegségek megyénkben. A
közigazgatási bizottságnak f. hó 14-iki ülésén jelen­
tette Révész Gyula állategézségügyi felügyelő hogy 
a vármegye állategészségügye rosszabodott, feliépeit 
ugyanis: sertésvész Csikcsekeíalván, Kászonujfaluban, 
Csikszentsimonon, Csikszentgyörgyön, Csatószegen 
és Tusnádon, a veszettség Tekerőpatakon és Salainá- 
son, a sertésorbánc Csikszcntdomokoson és Csik- 
mindszenten, a ragadós száj és körömfájás Gyergyó- 
remetén és a bivaly vész Tusnádon.

— Halálozás. Pototzky István kereskedő e hó 
16 án 61 éves korában városunkban elhunyt. Teme­
tése e hó 18 án d. u. 4 órakor lesz. Kiterjedt rokon­
ság gyászolja

-- A belügyminiszter a íőispáni magánlakás 
fűtése és világítására évi 1000 koronát utalványozott. 
Fűzzünk ehhez kommentárt? Nem! Csak azért sem !

— Jóváhagyás. A vallás- és közoktatásügyi mi­
niszter jóváhagyta a vármegyei magánjavak 1913. és 
1914. évi költségvetését, de törölte belőle a Csíksze­
redái főgimnázium párhuzamos osztályaihoz szüksé­
ges helyettes tanárok javadalmazására felvett Össze­
geket. Ehhez sem füzünk kommentárt.

— Árvízkatasztrófa Romániában. A múlt évi 
magyarországi árvizeket felülmúló árvízkatasztrófa 
dúl Romániában, legkivált a dunamenti részeken, a 
melynek termésétől függ a jólét ott. — Több falut 
annyira elöntött az ár, hogy a lakosságot bárkákon 
kellett kihordani, igy pl. Tirgudrincsént. A paraszt 
Ságra mérhetetlen nyomor szakadt. De nagy árvíz 
van a többi folyó mentén is.

— Hangverseny és táncmulatság. A dal- és 
zeneegyesület jövő szombati Anna-báljára az összes 
előkészületek megtörténtek. A műsor pont fél 8 óra­
kor megkezdődik, hogy a táncmulatságra idő bőven 
álljon rendelkezésre. Á rendezőség mindent elkövet, 
hogy az estély a zászlóavató ünnepnek méltó kiegé­
szítése és betetőzése legyen. Az irányelv: egyszerű 
megjelenés és olcsó szórakozás. Különös súlyt helyez 
az egyesület arra, hogy a műsort, mellyel tudvale­
vőleg a dalárda augusztus 13-án Kolozsvárra indul, 
minél nagyobb közönség hallgassa végig. Ez a cél 
lebegett az egyesület vezetősége előtt akkor, mikor a 
belépődíjakat a lehető legszerényebb keretekben álla­
pította meg, csupán arra törekedvén, hogy az estély 
rendezésével felmerülő kész kiadásai megtérüljenek. 
Közünségünk önmaga iránt teljesit kötelességet, ha 
érdeklődik, hogy dalárdánk tulajdonkép mivel indul 
Kolozsvárra s a nem régen felavatott szép zászló első 
útjához minő reményeket tűzhet.

Öngyilkossági kísérlet. Füreki Erzsébet pénz- 
tárosnö í. hó 17 én délelőtt öngyilkossági szándék­
kal mellbelőtte magát. A kórházba vitték, ahol a go­
lyót nyomban eltávolították. Állapota veszélyes. — E 
helyen épen aktuális megemlíteni, hogy a forgópisz­
tolyt az nap vásárolta valamelyik helybeli vaskeres- 
kedésből. Úgy tudjuk, a mióta a fegyvertartási sza­
bályrendelet életbe lépett, csak olyan egyéneknek sza­
bad fegyvert eladni, a kinek fegyvertartási engedélye 
van. Ha tehát Füreki Erzsinek fegyvertartási enge­
délye nem volt, neki fegyvert eladni nem lett volna 
szabad s igy nem lett volna, mivel ineglöjje magát. 
Ajánljuk Alispán ur figyelmébe a fegyverelárusitók 
szigorúbb ellenőrzését.

— A marosvásárhelyi kereskedelmi és ipar­
kamara 1914. évi július hó 20 án (hétfőn) d. u. 4 
órakor, székházában teljes ülést tart a következő főbb 
pontokkal: I. Elnöki előterjesztések. II. Ösztöndíjak 
és jutalmak. III. Miniszteri leiratok IV. (2317) Keres­
kedelmi és váltóügyekben követendő nem peres el­
járás. V. Kamarai választott bíróság létesítése. VI. 
(3125,3273) A kamarai pénzkezelés és ügyvitel re­
formja. VII. Jelentés a székely fiuk elhelyezéséről. 
Vili. (2614) Ipari tanfolyamok a kerületben. IX. Köz 
lekedési ügyek. X. Törvényhatósági és községi sza­
bályrendeletek. XI. Társkamarák megkeresése. XII. 
Ipari és kereskedelemjogi vélemények. XIII. Titkári 
jelentés az ügyforgalomról. XIV. Indítványok.

— Több napilapban leközölt azon Uir, hogy 
én a királyi kitüntetést visszautasítottam, a valóság­
nak meg nem felel. Dr. Nagy László járásorvos. Gy. 
tölgyes.

KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.

Mit csinál a 15-ös bizottság ? Hát semmit. 
Alakult ugyanis itt helyben, Csíkszeredában talán két 
év előtt egy bizottság még pedig a következő szép 
címmel: .Hazafias ünnepélyeket rendező 15 üs bizott­
ság." A 15-ös szánt 1848. rnárc. 15-ike ötletéből ke­
rült ki; de szerencsétlenül, mert ez a bizottság nem 
csinál semmit. Alszik, vagy beteg. Alvásnak igeit 
hosszú az idő, inkább beteg lesz. Vájjon a fejében, 
vagy a tagjaiban van-e baj? Csak erre vagyunk kí­
váncsik. A kíváncsiság oka pedig az, hogy aki vagy 
akik a közönségtől megbízatást vállaltak, azokra kö"- 
telességteljesités hárult és annak eleget kell tenni.

— Puskát kérünk ! t ! A balkáni népek : szer- 
bek. oláhok, horvátok csakúgy packáznak velünk. Pl. 
egy oláh katona felöltözött tisztura ruhájába s Er­
dély felé vezényelte örült állapotban az ólait katona­
ságot. Elénk példa ez arra a harcias hangulatra, mi 
az oláhot ellenünk uralja. Sőt még egyéb is hallatszik. 
Oláhországból az erdélyi oláhoknak fajtáik csempé­
szik át a fegyvereket. Mondjuk ezekre : nevetséges 
naivságok. Én mégis azl javasolnám, hogy minden 
csíki magyar községben állítsanak fel egy fegyverrak­
tárt a férfinépességhez képest. Idönkinl ismerkedjünk 
a puskákkal. E lénnyel is gondolom, csökkentettük 
az oláh harcikedvet legalább annyira igen, hogy ke­
vesebb oláh őrülne meg a szomszédban. K

Az ifjúsági zászlóaljak, lövészegyletek szervezésé­
nek szükségességét mi inár untalan hoztuk, de 
Csikban ily irányban is alszanak az emberek I Szerit
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KÖZGAZDASÁGI ROVAT.
A cukor, mint táplálók,

Közli: Hzemere László.

A Természettudományi Közlöny egyik legutóbbi 
számában a fenti címmel irt cikkot Kosutány Tamás.
Az ott írtak annyira fontosak, hogy a mentői szélesebb 
körben való ismertetésre tarthatnak számot népjóléti 
szempontból.

A fenti cikkot jórészt kivonatolom, a jelzett lap­
nak az lévén az intenciója, hogy a természettudomá­
nyokat, illetve azoknak gyakorlati hasznát népszerű­
sítse. A hivatkozott cikkben úgyis oly tömören és vi­
lágosan van megírva minden, hogy azt átírni nem le­
het. A cukornak, mint eddig kellőleg nem méltatott 
tápanyagnak az őt megillető helyre való beállításán ki­
vid foglalkozik azzal is, hogy hogy viszonylik hozzá a 
dulcim, a szahharin ; ezeket is jó tudni a nagy kö­
zönségnek.

Cikke elején felemlíti Kosutány, hogy Ausztriá­
nak 288 cukorgyárával szemben Magyarországnak csak 
31 cukorgyára van, s hasonlóan kedvezőtlen az arány 
a fejenkénti fogyasztási számítással is, ami évente egy 
egyént véve alapul nálunk 7 5 kgram egy. (A szesz 
17 liter koponyice ! Szem.) Németországban 13, Angliá­
ban pedig 40 kiló a fejenkénti átlagos cukorfogyasz­
tás. Nálunk — írja Kosutányi - nemcsak a szűkösen 
élő köznép, hanem a müveit középosztály is nem any- 
nyira tápláléknak, mint édesítőnek, Ízesítőnek tartja a 
cukrot. Pedig a cukorfogyasztás fokozása nemzetgaz­
dasági szociális és mezőgazdasági szempontból egy­
aránt fontos. Kívánatos volna, hogy a köznép körében 
is elterjedjen az a sokszorosan beigazolt tapasztalat, 
hogy a munkabírást a pálinkánál és a szeszes italok­
nál nagyobb mértékben fokozza az egészségre ártal­
matlan cukor.

A cukor őse a méz volt, rendes cukrot (illetve 
szörpöt) arabok és perzsák készítettek legelőször, még 
pedig cukornádból, innen ered a cukor régi magyar 
neve a : nádméz.

Hogy a cukorréna is alkalmas a cukor előállítá­
sára, azt Marggraf András berlini gyógyszerés fedezte 
fel 1747-ben.

Az első magyar számottevő cukorgyárat Lancsni 
Miklós állította fel Nagyfödémesen 1830-lan. Erdély­
ben az első cukorgyárat Csákigorbón Jósika báró lé­
tesítette 1831-ben.

Amit ezután ir Kosutányi, azt bizony fontolóra 
vehetnék közgazdaságunkat irányitó politikusaink. A 
magyar cukor horribilis adója miatt olcsóbban kapható 
Londonban, mint idehaza!

Itt is szószerint idézem szerzőt :
— Manapság 1 kgr. cukorra 38 fillér adó esik .. . 

minthogy pedig Angolországban nincs cukorfogyasztási 
adó ós a behozott cukor adótól mentes, hekövetkezett 
az az első pillanatra érthetetlen helyzet, hogy a ma­
gyar cukor közel 2.000 kilométernyi távolságra eső 
szállítási költségnek és a kereskedők nyereségének 
beszámításával is. Londonban mm.-kint 40 koronáért 
kapható, ntig mi Budapesten ugyanannyiért 80 koronát 
fizetünk.

De még ma is körülbelül 10—15 koronával ol­
csóbban kaphatnánk fogyasztásra való cukrot, ha a 
finomítás nélkül készített, de azért igen tiszta (99'7°/o) 
úgynevezett homokcukrot az országban elárusítani sza­
bad volna.

A vegyi fejtegetésekből megadjuk, hogy a cu­
korrépa leveleiben található enzytuek teszik lehetővé, 
hogy az ott készített keményítő cukorrá változva a 
gyögórbe vándoroljon.

A keményítő szénből, hidrogénből és oxigénből 
áll, benne a hidrogén és oxigén oly arányban van, 
mint a vízben ; az ilyen összetételű anyagokat a ehe- 
mikus szénhidrátoknak nevezi. Ezek közzé tartozik a 
répában lévő cukor is.

l)o hagyjuk el a klorofil és a napfény átalakító 
munkáját, fő tudni azt, hogy a szénhidrátok képezik a 
legfontosabb tápanyagunkat.

— Banké szerint egy 74 kg. súlyú, erős ember­
nek napi szükséglete kemény munka esetén 60 —100 
gr. zsir 100—120 gr. fehérje és 450—500 gr. szénhidrát.

Az élettani kísérletekből az is kitűnt, hogy a fe­
hérjék bontása nem fokozódik a munka nagyobbodá­
sával, ellenben a zsir és a szénhidrátok felbontása 
arányosan emelkedik, jeléül annak, hogy főleg a zsírok 
és szénhidrátok (cukrok) szolgáltatják a munkához 
szükséges erőt.

— Ha tekintetbe vesszük, hogy a közforgalom­
ban a hús és a zsírnál mennyivel olcsóbban kaphatók 
a szénhidrátok, így a cukor is, nemzetgazdasági, sőt 
egészségügyi szempontból rendkívüli fontosságot kell 
tulajdonítani annak, hogy u húst, sőt a zsirfagyasz- 
tást is korlátozzuk és pótlására a szénhidrátok fogyasz­
tását, elsősorban pedig a könnyen megemészthető és 
felhasználható cukor fogyasztását fokozzuk.

A cukor hatása kb egy fél óra múlva mutatko­
zik az elfogyasztás után, azért minden nagyobb munka 
előtt célszerű kb. 30 gr. cukrot elfogyasztani, akár 
magában, akár kávéban, vagy teában oldva. Akik ma 
gába nem óhajtanak „szakmámba" enni cukrot, meg- 
izesithetik citromsavval vagy valami gyümölcskivonattal.

— A hegymászók is tapasztalták, hogy nagyon 
kimerítő túra után sokkal hamarább felüdülnek, ha 
erősen cukrozott hideg teái, csokoládét vagy egyálta­
lában cukortartalmú anyagokat élveznek.

Számos hasonló példát hozhatnánk még fel — 
írja Kosutány azonban az előbbi fejtegetésekből is 
világosan kiderül, hogy a cukor nagyobb fáradtsággal 
járó munkánál sokkal jobb hatású, mint a szeszes ital, 
melytől óva intik a tapasztalt emberek a nehéz mun­
kába menőket, mert az alkohol a szervezetre olyan 
hatású, mint az ostorcsapás a kifáradt lóra: végső 
erejének összeszedésóro bírja ugyan, de minthogy az 
erőt nem fokozza, még jobban elbágyaszt és a fáradt­
ságot még jobban érezhetővé teszi a végzett munka 
után. —

- Az a több felől hallott állítás, hogy a cukor 
élvezete a fogakat megrontja, csak mesebeszéd. A már 
romlásban levő fognál persze esetleg fájdalmat okoz. 
mint akár a hideg, vagy u kellőnél melegebb ételek 
élvezete, do a fogat meg nem rontja. Ez a minden 
alap nélküli állítás csak arra való, hogy a gyermeke­
ket a cukorevóstől, mi többnyire hasznukra válik, 
többé-kevésbé visszatartsa.

A cukortól lényegesen különbözik a saccharin, 
dulcin s a többi mesterséges édesítő szer, mivel ezek 
végső elemzésben kőszén kátrányból készülnek s így 
semmi tápláló értékük nincs.

Állatok táplálására nálunk a magas adó s a de­
naturált cukor hiánya miatt csakis a cukorgyárak mel- 
lékterménye, a melász jöhet számba, ez 50 százalék 
cukrot tartalmaz, nemcsak magában fontos tápszer ez, 
de fokozza jelentőségét az, hogy a vele megizesitett 
szecskát és szalmát szívesebben fogyasztja el az állat.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
Dal- és Zeneegylet. A nyugtázás és a függelék 

a jövő számra maradt.
Regős. Szépirodalmi rovatunk korábban bejött 

anyaga miatt, melyek egyrésze kiszedve hetek óta 
hever a nyomdán, késett a cikke, jövö számunkban 
hozzuk.

LAPKIADÓ: „CSÍKI HÍRLAP" TÁRSASÁG.

2228—914. tikvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Jakab András, Jakab Antal, Dávid Károly, kisk. 

Szopos Ignác, kisk. Szopos József, Veres Ignác, Veres 
Veronika férj. Ince Lajosnó, Veres Péter, Veres Er­
zsébet, kiskorú felpereseknek Dávid János elleni kö­
zösség megszüntetése iránti ügyében a tlkvi hatóság 
a felperesek kérelme következtében az 1881 : LX. t.-c. 
144., 141. és 148. §. értelmében elrendeli a végrehaj­
tási árverés joghatályával biró árverést a csikszent- 
mártoni klr. járásbíróság területén levő Szentsimon
községben fekvő, a csikszentimrei 438. sz. telekjben
3322. hrsz. ingatlanra 75 K 4079. hrsz. ingatlanra 18 K
4082. „ „ 134 K 4195,4196 „ , 46 K
4470. „ „ 52 K 4626,4629. „ „ 320 K
5445/2. „ „ 10 K 5470. „ 2 K
5490/2. „ „ 2 K 5550. „ „ 16 K
5533/1. „ „ 4 K 5648. 68 K
5733. „ „ 7 K 5761,5808 „ „ 10 K
5967,5968. „ „ 11 K 6ö23| l. „ 4 K
6666. „ „ 40 K kikiáltási árban.

A tlkvi hatóság az árvorérnek Csikszentsimon köz­
ségházánál megtartására 1914. évi augusztus hó 4 
napjának d. e. 9 óráját tűzi ki és az árverési felté­
teleket a Uüvetkezőkben állapítja meg.

Az árverés alá eső ingatlanokat a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron eladni nem lehet 
(1914. évi XLI. t.-c. 26. §.)

Az árvereini szándékozók kötelesek bánatpénzt a 
kikiáltási ár 10 százalékát készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. t.-c. 42. §-ában meghatározott árfolyammal 
számított ővadékképes értékpapirosban a kiküldöttnél 
letenni vagy a bánatpénznek elölegesen bírói letétbe- 
helyezóséről kiállított letéti elismervényt a kiküldött­
nek áladni és az árverési feltételeket aláírni (1881. 
évi LX. t.-c. 147., 150., 170. §. 1908. XLI. t.-c. 21. §,) 

Az árverési hirdetmény kivonatát a Csíki Hírlap 
c. Csíkszeredái lapban egyszeri közzététel végett a 
végrehajtó képviselőjének kiadja. (1881. évi LX. t.-c. 
152. §., 1908. évi XLI. t.-c. 23. §.)

Az árverési kérésért l)r. Albert Gábor felperesek­
kel szemben 17 K ügyvédi dij illeti meg 

A kir. jb., mint telekkönyvi hatóság. 
Csikszentmártou, 1914. április 29.

A kiadmány hiteléül :
Einta, Kovács Antal,
jbiró. kir telekkönyvvezetö.

708—1914. vógrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-c. 

102. § ai értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a 
csiks/erodai kir. járásbíróságnak 1914. évi V. 225. sz. 
végzése következtében Dr. Gál József ügyvéd által 
képviselt Moldovait Mihály javára 139 K 30 f. s jár. 
erejéig 1914. évi február hó 0-án foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján le- és felülfoglalt ós 874 
koronára becsült következő ingóságok úgymint. tehén 
borjú, szekér, faragott ta stb. nyilvános árverésen ol- 
udutuuk.

Mely árverésnek a Csíkszeredái kir. járásbíró­
ság 1914. évi V. 225. számú végzése folytán s ennek 
1913. ovi szept. hó 2 napjától járó kamatai, biróílag 
már megállapított költségek erejéig, Csikrákoson végre­
hajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1914. 
évi julius hó 23-ik napján d, u. 3 órája határidőül

kitiizetik és ahhoz a vonni szándékozók ezennel oly 
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy a: érintett ingósá­
gok az 1881. évi LX. t.-c. 107. ós 108. §-ai értelmé­
ben készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek szük­
ség esetén becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták ós azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elrendeletik.

Csikszentmártou, 1914. évi jul. hó 7-ik napján.
Molnár Sándor,
kir. bir. végrehajtó.

Sz. 1054 -9 1 4 . mj.

Hirdetés.
A vármegye magánjavainak igazgatósága az 

igazgató-tanács és a törvényhatósági bizottság 
jóváhagyásától feltételezetten eladja a Csíkszere­
dái íöidmivesiskola belső lelkén található kő és 
tégla anyagból való gazdasági épületeket, s venni 
szándékozókat felhívja, hogy Írásbeli zárt aján­
lataikat folyó évi augusztus 1-ső napjának 
délelőtt 9 órájáig az igazgatósághoz adják be.

Ajánlattevő köteles ajánlatához a felajánlott 
ár 10 százalékát kitevő bánatpénzt csatolni s ab­
ban kijelenteni, hogy a bontást s minden ki­
kerülő anyagoknak és törmeléknek a helyszíné 
néről való elszállítását a vett értesítéstől számí­
tott 40 nap alatt saját költségén és veszélyére 
eszközölni fogja.

Csikvármegye magánjavainak igazgatósága.
Csíkszereda 1914. évi julius 11-én.

Az igazgatóság.

Szám. 6354—914. tlkvi*

Árverési hirdetmény kivonat.

Csiktaplocza község végrehajtatnak Gegő Sán­
dor hagyatéka végrehajtást szenvedő ellen indított 
végrehajtási ügyében a tlkvi hatóság Lenes Ágoston 
csikszentmihályi lakos kérelme következtében az 1881. 
LX. t. c, 186 § a értelmében elrendeli a visszárverést 
Dr. Csetlő András ügyvéd Csíkszeredái kir. törvény­
szék területén levő Csiktaplocza községben fekvő, s a 
csiktaploczai 293. sz. tjkvbea A f 35. rasz, 1242/2. 
hrsz. szántóra 50 kor., rdsz. 1413. hrsz. szántóra 500 
kor., 37 rdsz, 1804. hrsz. szántóra 400 korona ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelto.

A tlkvi hatóság az árverésnek a kir. törvényszék 
hivatalos helyiségen (földszint 36. ajtó) megtartására 
1914. évi augusztus hó 22-lk napjának délelőtt 9 
óráját tűzi ki.

Az árverés alá eső ingatlanokat a kikiáltási ár 
kétharmadánál alacsonyabb áron eladni nem lehet.

Az árvereini szándékozók kötelesek bánatpénzül 
a kikiálltási ár 20 százalékát készpénzben, vagy az 
1881. évi LX. t.-c. 42. §-ában meghatározót árfolyam­
mal számított ovadékképos értékpapirosban a kikül­
döttnél letenni vagy a bánatpénznek elölegesen bírói 
letétbo helyezéséről kiállított letéti elismervényt a ki­
küldöttnek* átadni és az árverési feltételeket aláírni.

Az aki az ingatlanért a kikiáltási árnál magasabb 
Ígéretet tett, ha többet ígérni senki sem akar köteles 

| nyomban a kikiáltási ár százaléka szerint megállapított 
bánatpénzt az általa Ígért ár ugyanannyi százalékáig 
kiegészíteni.

A kir. tvszék, mint telekönyvi hatóság.
Csíkszereda, 1914. junius hó 18-án.

Kozma István,
kir. tlkvvezetö.

921—1914. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bir. végohajtó az L881. évi LX. t.-c. 102. 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a Csíkszeredái 
kir. járásbíróságnak 1914. évi V. 1014. sz. végzése kö­
vetkeztében dr. Dulinszky József ügyvéd által képviselt 
Marati Gyula javára 75 kor. 50 fill. tőke tartozás és 
jár. erejéig 1914. évi junius hó 23-án foganatosított ki­
elégítési végrehajtás utján le- és feliilfoglalt és 700 
koronára becsült következő ingóságok, ti. m.: biliárd­
asztal nyilvános árvorésen eladatnak.

Moly árverésnek a Csíkszeredái kir. járásbíróság 
1914. évi V. 1014. számit kiküldést rendelő végzése 
folytán 75 kor. 50 fill. tőkekövetelés ennek 1914. évi 
május hó 7 napjától járó 5% kamatai, Vg°/o váltódij 
ós eddig összesen 15 kor. 40 fill.-ben biróílag már 
megállapított, költségek erejéig Csíkszeredában végre­
hajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1914. 
évi augusztus hó 10 ik napján d. u. 4 órája 
határidőül kitiizetik, ós ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-c. 107. és 108. 
§-ai értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet 
ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is elfognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások 
is le- és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot 
nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 120. 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Csíkszereda. 1914. évi julius hó 15 napján.
Molnár Sándor,
klr. bir. végrehajtó.



4-ik oldal. C S Í K I  H Í R L A P 29. szám.

B Ú T O R
olcsó bevásárlási forrása Csíkszeredán Rákóci- 
utca, (Hajnód József vendéglős) helyiségében, hol 
csakis E L S Ő R E N D Ű  K É S Z IT M É N Y Ü . báto­
rok kaphatók, szolid kiszolgálás mellett. Ép oly 
kedvező árban és feltételek mellett, mint a fő­
városban. Raktáron tart teljes szoba berendezése­
ket és kellékeket. Teljes tisztelettel:
| M I I .  butorkereskedése
*■*»■®  M r p a a  Csíkszeredán. Rákócl-ut.

Alig használt 16 HP.
W arhalovszky-fő le, jó  k a rb an  levő

benzin motor
olcsón eladó. Cím : megtudható a kiadó- 

hivatalban.

Rács Béla kereskedése Karcfalván
1 3 )  L  A  1 3  Ó .

Vevő az üzlettel sem követelést, sem tartozást nem kell át­
vegyen ; átvétel tárgyát csupán az árukészlet és berende­
zés értéke képezi, saját házát lakással, nagy üzlet- és rak­
tárhelyiséggel 5—10 ÉVRE BERBEADJA. _i, M% J

Tűzifa eladás!
Tudomására hozom :i t. közönségnek 

hogy jó száraz bükk tűzifát készpénz- 
fizetés e l l e n é b e n  a kővetkező árakon 
bármilyen időpontban és mennyiségben 
házhoz szállítok :
I. rendű 1 méteres hasáb 1000 kgr. 13 K
I. „ rövidre vágott 1000 „ 15 K

II. „ hasáb 1000 „ 10 K
II. , vágott 1000 „ 12 K

Megjegyzem, hogy egy falusi ölben, 
ha az jó száraz, meggyőződésem szerint 
csak 1300-14-00 kilogram fa van, az 
általam ajánlott sulyszerinti vásárlásnál 
azonban egy, ennek megfelelő ölbe 2000 
kilo megy bele s ezért a tőlem súly sze­
rint vásárolt fa mindig jóval kevesebbe 
fog kerülni.

Tisztelettel :
Bauer Jánosné,

első Csíkszeredái tűzi fa-aprító fűrésztelepe.í

Kristály máreiusi és maláta sör
C S A K  A

B Á N  K A P H A T Ó .

Gyártelep és iroda:

G ál F eren c
Oőzsörgyára Csíkszeredán. 

— Telefonszám: 36. —

Nincs üzemzavar! Nincs üzleti veszteség !

Bármilyen öntött vasat, gép-alkatrészeket, fogas vagy más kerekeket, lánc- 
kut állványokat és más kut-szivattyu testeket, szóval minden 
előfordulható olyan vasöntvényeket, melyek akár elrepedve, akár egy 

vagy több darabba eltörve vannak, azoknak sikeres és a ronnali forrasztását vállalom.
A forrasztás idő tartama rövid s az üzem szünetelése jelentéktelen. A törött 

daraboknak újakkal való pótlása nem szükséges s az olcsó forrasztás inellett nagy 
pénz megtakarítás.

Forrasztási módszerem nem azonos az — u. n. autogén hegesztéssel, — ha­
nem minden tekintetben jobb, mert a forrasztás után a tárgy a forrasztás helyén el 
nem törhető. Varrógépeket és inás minden egyébb lakatos szakba vágó dolgokat jól és 
olcsón javítok.

PAAh ANDRÁS géplakatos-mester Csíkszereda, Appafi JVI.-u. 
■■ ■/ » i ~ = i o c = — »■ ■ -

Kiadó lakás.
Üzlethelyiséggel — Csíkszeredában a Kossuth- 
utcában. A Kmusz Mihály-félo lakások, egy szár­
nyon üzlethelyiséggel, két szoba, konyha, kamara 
és pincével, a másik szárnyon hat szoba, konyha, 
kamara pince és istálló veteményeskerttel. Ér­
tekezhetni lehet Krausz M ihály kereskedőnél 

Csikszentdomokoson 2—3

két darab fejős bivaly, cim 
a kiadóhivatalban 3-2

aoc ao
Filő Károly temetkezési intézete Csíkszereda
A
O

K É S ZÍT :
Elsőrendű bútorokat, u.m. szalon, ebédlő 
háló- és fogadószoba berendezéseket 
tervrajzszerint szolid árak mellett. — 
M intákkal, rajzokkal, költségvetésekkel 
díjtalanul áll a közönség rendelkezésére. 

Készítményeiért szavatosságot vállal
I O > »

JOHIRNEVU
Nagy Temetkezési Intézetében óriási 
választékban van a temetkezéshez tar­

tozó mindennemű felszerelés.

10 koronán felüli vásárlásnál
szép gyászkocsiit díjtalanul bocsátja 

J \  rendelkezésére a vásárlóknak. le

A

1

H o t e l  D e á k  F e r e n c z

h a j l ít o t t  b ú t o r o k b a n

Többféle kivitelben, elsőrendű minőségű 
készitményüeket tart raktáron. Kapható 
nagy választékban szék, asztal stb. stb. 
Az árak gyári árban vannak számítva. 
Minden egyes darabért szavatol és fe ­
lelősséget vállal. Nemtetszőket kicserél

; o e = i o e :

BUDAPEST, Aggteleki-utca 7. 5 perc a keleti pályaudvartól.
8 0  s z o b a  é s  k á v é h á z  á l l  a t. v e n d é g e k  r e n d e l k e z é s é r e .

1 személyes szobák 3 koronától.
2 személyes szobák 5 korona 20 fillér.

E L S Ő R A N G Ú
C S E N D E S ,  P O L G Á R I  
S ZÁ L LO D A

G ő z fű té s  és m in d e n  k é n y e le m m e l
b e ren d ezve .

Tulajdonos: 
P A L L A I M IK S A .

Nyomatott Szvoboda Miklós könyvnyomdájában, Csíkszeredán 191-1.


